Acta de Concejo Municipal N°® 243 del 23.04.2021

Secretaria Municipal

ACTA N° 243 /2021

En Lautaro, a viernes 23 de abril de 2021 siendo las 09:05 horas se da inicio a la
reunion extraordinaria del Concejo Municipal, que preside el Concejal de la comuna de
Lautaro, don Carlos Gutiérrez Olguin y que se realiza en la modalidad de
videoconferencia mediante la plataforma Google Meet; actia como Ministro de Fe, el
Secretario Municipal Sergio Zufiga Ibafez.

Asisten los Concejales:
= Sr. Mario Pérez Rebolledo
= Sr. Carlos Gutiérrez Olguin
= Sr. Ricardo Jaramillo Galindo
= Sr. Arturo Cheuque Nirripil
= Srta. Cecilia Ofate Jiménez
= Sr. Alejandro Leal Quiroz

Asisten los funcionarios municipales Sefiores(as)

Administrador Municipal y Alcalde (s), Marcelo Poveda Lavado
Secretario Comunal de Planificacion, Andrés Etcharren White
Director Administracion y Finanzas, Carlos Quiroz Baeza

Director de Obras Municipales, Eduardo Bustos Valdebenito

Director de Medio Ambiente, Aseo y Ornato, Marco Arriagada Galdamez
Jefa de abastecimiento y compras publicas, Katherine Saldias Torres,
Director de Operaciones, José Elias Vasquez Troncoso

Director del Depto. de Salud Municipal, Roberto Morales Quifiones
Asesor Juridico, Cristian Toloza Bravo

Encargado de Informatica DAEM, Juan Pablo Garcia

Tabla N° 243

1. Aprobacion Sexta Modificacion Presupuestaria Municipal 2021

2. Aprobacién Convenios de colaboracion

3. Aprobacion propuesta de adjudicacion licitacion contrato de suministro de
arriendo de camién aljibe ID 4179-29-LE21

4. Aprobacién propuesta de adjudicacion de licitacion servicio de Internet Dedicado
para establecimientos educacionales ID 514848-3-LQ21

5. Ratificacion acuerdo por Quinta Modificacion presupuestaria Municipal 2021 de
fecha 13.04.2021 segtin Certificado N° 75/2021

6. Entrega Informe seguimiento al Informe Final de Investigacién especial N° 907,
de 2019, sobre presuntas irregularidades en los Deptos. De Salud Municipal de
la Provincia de Cautin

Pdgina 1dell



Acta de Concejo Municipal N° 243 del 23.04.2021

7. Aprobaciéon compra directa de terreno de don Luis Favio Pino Manriguez, a un
precio de venta suma unica y total de $130.000.000.- (agregado)

El Concejal Carlos Gutiérrez preside la sesién ya que el concejal mas votado es

candidato a la reeleccién y al estar en periodo de campafia corresponde presidir al que
le siga en votacién y que no sea candidato.

Desarrollo de la sesién

El presidente saluda a los presentes y da inicio a la sesion, segun la tabla.

El Alcalde subrogante pide la palabra para solicitar incorporar en la tabla la modificacién
a la autorizacién de compra directa del terreno del Sr. Luis Pino, lo que esta relacionado
ademas con el punto N° 1, ya que en esa modificacién se autorizaria el faltante de los
recursos para realizar esa compra.

Consultado los concejales, se acuerdo incorporarlo en como N° 7 de esta tabla.

PUNTO N°1: APROBACION SEXTA MODIFICACION PRESUPUESTARIA
MUNICIPAL 2021.

El Secretario Municipal realiza una pequefia precisiéon respecto al archivo enviado
anteriormente a los concejales, el que fue enviado con un error por parte de la Direccién
de Finanzas, titulandolo como quinta modificacién presupuestaria, pero en rigor es la
sexta modificacién presupuestaria. Explica que, independiente del titulo del documento
que se ha tenido a la vista por los concejales con el plazo de anticipacién que fija la ley,
el contenido es el mismo y el motivo esta relacionado con lo que se daré a conocer en
el punto N° 5, que es la ratificacién del acuerdo de la quinta modificacion presupuestaria
y que fue un acuerdo tomado el dia 13.04.2021, cuando se incorporaron al presupuesto
municipal los recursos que entregé SUBDERE para el bono al personal de aseo, lo que
ocurrié fue que en su momento finanzas lo presenté como una incorporacion al
presupuesto pero en rigor es una modificacién presupuestaria, por lo tanto como no
estuvieron los cinco dias de anticipacién en ese momento, hoy se tiene que ratificar ese
acuerdo de la quinta modificacién presupuestaria y lo que esta titulado como quinta
modificacion seria la sexta modificacion presupuestaria, que es el punto N° 1 de la tabla
de hoy.

El Director de Administracion y Finanzas, indica que esta modificacién pretende
incorporar al presupuesto la suma de $87.877.000.-, lo que en cierta medida son
ficticios, ya que este es un derecho que se debe cancelar como municipalidad, pero se
cancela al mismo municipio, vale decir se saca la plata de un bolsillo y se ingresa en
otro. Se debe girar un cheque a nombre de la municipalidad por $66.766.000.-
correspondiente al permiso de construccién del cementerio municipal y derechos de
obra del CESFAM Erasmo Ovando.

Pagina 2dell



Acta de Concejo Municipal N° 243 del 23.04.2021
= INGRESOS QUE AUMENTAN PPITO. ACT. MODIEICAC. |PPTTO. FINAL |
OBLIGACION
03.01.003.001.001 _|OBRA NUEVA 39.140.000| _ 66.766.000 105.906.000
OTRAS TRASFERENCIAS
05.03.007.999 CORRIENTES DEL TESORO PUBLICO ol  21.057.000 21.057.000
MEJ. DE INFRAESTRUGTURA
13.03.007.001 ESCOLAR PUBLICA 3.615.000.000 54.000| 3.615.054.000
TOTAL INGRESOS QUE AUMENTAN 87.877.000
ITEM GASTOS QUE DISMINUYEN PTTO. ACT. |MODIFICAC. PITO. FINAL
35 SALDO FINAL DE CAJA 266.215.000 45.814.000 215.401.000
TOTAL GASTOS QUE DISMINUYEN 46.814.000
TOTAL FINANCIAMIENTO 134.691.000
= GASTOS QUE AUMENTAN PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL |
OBLIGACION
21.03.001 HONORARIO A SUNA ALZADA 111.338.000 13.662.000 125.000.000
22.02.001 TEXTIL ¥ ACABADO TEXTIL 700.000 3.000.000 3.700.000
22.11.001 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 26.500.000 4.500.000 31.000.000
22.12.005 DERECHOS Y TASAS 5.700.000|  72.430.000 78.130.000
24.03.080.002 A OTRAS ASOCIACICNES 52.842.000 1.045.000 53.887.000
29.01 TERRENO 120.000.000 10.000.0C0 130.000.000
29.03 VEHICULOS ) 30.000.0C00
EST. ARQUITECTURA Y ESP. CONST,
DES..EST. EDUC. LICEO JORGE
31.01.002.005 TEILLIER (RBD 5823) "000.00 54.000 15.054.000
GASTOS QUE AUMENTAN A 134.691.000

Se indica que en la modificacién anterior se solicité al Concejo la aprobaciéon de
$120.000.000.- para la adquisicién de terreno aledafio a la planta chancadora, pero
posterior a eso el costo inicial de ese terreno era de $156.000.000.- los cuales se
pretendian adquirir a través de proyecto presentado a SUBDERE.

Se llegé a un acuerdo con el propietario Sr. Pino y este terreno quedé en $130.000.000.-
, El entendié que se esta haciendo un tremendo esfuerzo como municipalidad. Como
ya se habian aprobado $120.000.000.-, hoy se estén incorporando es la presente
modificacién $10.000.000.-restantes.

Finalmente se requiere suplementar el presupuesto en $30.000.000.- para la
adquisicién de vehiculos, lo que corresponde la renovacion del parque de camionetas,
lo cual se esta gestionando a través del Gobierno Regional.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba la Sexta Modificacion
Presupuestaria Municipal 2021, segtn el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan | $ 87.877.000 Total Gastos que Aumentan $ 134.691.000
Total Gastos que Disminuyen | $ 46.814.000 Total Ingresos que Disminuyen | $ 0
Total $134.691.000 | Total $ 134.691.000

Total aplicacién de recursos de $134.691.000.- (ciento freinta y cuatro millones
seiscientos noventa y un mil pesos).

PUNTO N° 2: APROBACION CONVENIOS DE COLABORACION

El Asesor Juridico don Cristian Toloza, informa que hoy se somete a conocimiento y
aprobacién del Concejo Municipal dos autorizaciones para suscribir convenios de
colaboracién con dos empresas instaladas en la comuna.

La primera es la Empresa Constructora Aridos San Vicente Limitada, quienes a través
de su carta de fecha 12 de abril del 2021 se realiz6 la donacién a la Municipalidad de

Pdgina 3dell



Acta de Concejo Municipal N® 243 del 23.04.2021

Lautaro por 1000 m3 de base chancada para que pueda ser utilizada en la reparacion
de diversos caminos de la ciudad. El monto de la donacién es de $6.426.000.- Estos
materiales quedan a disposicion de la municipalidad con la suscripcion del convenio.

El segundo convenio expone, sefiala dice relacién con una carta ingresada con fecha
09 de abril del 2021, por la empresa Ingenieria y Construcciones MABEFI Limitada en
la que le ofrece a la Municipalidad de Lautaro la donacién de reparaciones de
pavimentos en la comuna, lo que es valorizado en $500.000.- Esta donacién es la que
refiere al trabajo desarrollado en calle Erasmo Escala. Lo que ocurre con esta donacién
es que la empresa ofrece la reparacion de pavimento, pero en conjunto con la
municipalidad realizando por el municipio parte del trabajo de preparacion del terreno
con sus equipos y personal y esta empresa lo que doné y que se contempla a través
de este convenio es el material del pavimento en etapa posterior al frabajo desarrollado
por la municipalidad, por eso es un trabajo en conjunto la reparacion de calle Escala.

El Concejal JARAMILLO, manifiesta su aprobacion y sefiala que es un avance para la
comuna sobre todo si es gratis. Manifiesta que siempre se ha preguntado como nacen
estas cosas, ya que cuando se le regala algo quedara agradecido y con ese
agradecimiento muchas veces la comunidad puede pensar mal al respecto de un regalo
que hace una empresa hacia una municipalidad o a la comuna. Solicita que se le haga
entrega de copia de los convenios, no importa que no sean los originales, pero por lo
menos tener una copia como Concejal.

Se somete a votacién el primer convenio con Aridos San Vicente.

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la suscripcién del Convenio de
colaboracién y aceptacion de donacién entre la Municipalidad de Lautaro y la
empresa Aridos y Constructora San Vicente Limitada RUT. N° 76.012.991-7,
donacién que asciende a la suma de $6.426.000.- (seis millones cuatrocientos veintiséis
mil pesos), correspondiente a 1000 m3 de base chancada, para la reparacion de
caminos de la comuna.

Se somete a votacién el primer convenio con Ingenieria y Construcciones MABEFI
Limitada.

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la suscripcion del Convenio de
colaboracién y aceptacion de donacién entre la Municipalidad de Lautaro y la
empresa Ingenieria y Construcciones MABEFI Limitada, donacién que asciende a
la suma de $500.000.- (quinientos mil pesos), correspondiente a material para la
reparacion de pavimentos en la comuna.

PUNTO N° 3: APROBACION PROPUESTA DE ADJUDICACION LICITACION
CONTRATO DE SUMINISTRO DE ARRIENDO DE CAMION ALJIBE ID 4179-29-LE21

La Jefa de Abastecimiento y Compras Pulblicas presenta la adjudicacion de contratacién
de suministro de arriendo de camioén aljibe, el cual es licitado todos los afios.

Esta licitacion tiene como requerimiento minimo que postulen oferentes que tengan al
menos un minimo de estanque de 5 mil litros. Este se destina a repartir agua tanto a

Pagina 4dell



Acta de Concejo Municipal N° 243 del 23.04.2021

sectores rurales como urbanos por déficit hidrico. Diariamente el proveedor debe
trasportan un minimo de 15.000 litros.

En esta oportunidad participé sélo un oferente, segtn se indica en el acta de evaluacion
en poder de los concejales es Juan Carlos Sepllveda Ferreira.

La Comisién Evaluadora estuvo compuesta por los funcionarios que se indican;,
e Marcelo Poveda Lavado, Administrador Municipal
e Carlos Quiroz Baeza, Director de FINANZAS
e Katherine Saldias Torres, Jefa Compras Publicas.

El detalle de la evaluacién es la siguiente:

SUART CTARRLCOS SEFULVELA
PROPOMNENTE FERREIRA

CRITERIOS
s - S$88.000 diarios

Z20 puntos

EXPEsRé'I’ESNCIA Acredita cinco contratos plazo
suparior a seis mesas.
297 puntfos

PROVEEDQC)F! LOoOCAL
2

Lautaro
20 pontos

MATERIALID.%S) ESTANGUE
Ed

% Fibra

5 puntos

NTIGUED ANMION
= 15;2' = Ano 2010

I puntos

CTAFPACIDAD DEL CAMION
S% 10.000 litros

S puntos

CUMPLIMIENTO REQUERIMIENTOS
FORMALES Cumplie
5% 5 punio=s

PUNTAJE TOTAL

Z3

El Concejal CHEUQUE, consulta cuéntos camiones aljibes tiene contratado el
municipio.

Se le indica que por el municipio sélo un camién aljibe contratado, que es precisamente
el que se esta licitando y proponer adjudicar el suministro. EI municipio cuenta con un
camién propio y 8 camiones dispuestos para la Intendencia Regional de La Araucania.
El total 49 camiones que funcionan en la distribucién de agua potable, mas la camioneta
de la Direcciéon de Administracién Municipal, que también presta apoyo en algunos
sectores donde el camién no puede acceder.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad cumpliendo asi con los 2/3 exigidos por el
articulo 65 letra j) de la Ley 18.695 para contratos de mas de 500 UTM que
comprometan al municipio por un plazo que exceda el periodo alcaldicio, se aprueba
la Adjudicacién de la Licitacién Contrato “Suministro Arriendo Camién Aljibe”, ID
4179-29-LE21, al oferente JUAN CARLOS SEPULVEDA FERREIRA, por un monto
maximo de $30.000.000.- (treinta millones de pesos), por un periodo de 12 meses.

PUNTO N.° 4: APROBACION PROPUESTA DE ADJUDICACION DE LICITACION

SERVICIO DE INTERNET DEDICADO PARA ESTABLECIMIENTOS
EDUCACIONALES ID 514848-3-LQ21.

Pagina 5dell



Acta de Concejo Municipal N° 243 del 23.04.2021

El Encargado de Informatica DAEM Juan Pablo Garcia indica que de acuerdo a los
antecedentes presentados por los oferentes una comision técnica evalué las ofertas de
acuerdo a los siguientes criterios de evaluacién:

A) | OFERTA ECONOMICA (anexo 5) 40%
B) | OFERTA TECNICA (anexo 5) 50%
C) | GARANTIA, SOPORTE Y MONITOREO (anexo 5) 5%
D) | PLAZO DE ENTREGA (anexo 5) 2%
E) | VALOR AGREGADO 3%

A} OFERTA ECONOMICA (40%).

Se evaluara la mejor oferta econdémica de esta licitacién, expresada en UF donde
el menor precio se adjudicara el 40% del puntaje segtin la tabla de criterios de evaluacion,
ademas se debe contemplar que el maximo disponible para este proyecto es de UF 4855
punto niimero cuatro de estas bases de licitacién, quedando fuera de bases al oferente
que postule sobre este monto.

Formula:
> Puntaje Precio (oferente X) = (Precio Minimo entre los Oferentes / Precio Oferente X)
> Puntaje Ponderado Precio = 0,40*Puntaje precio.

B) OFERTA TECNICA (50%).

La oferta técnica esta dividida en 4 listas de cotejos donde se analizan las
caracteristicas técnicas del servicio requerido para los establecimientos
educacionales

e B1
Analisis de la propuesta técnica de acceso a internet, se realizara a través de
una lista de cotejo en el anexo nimero 5 de estas bases de licitacion donde se evalda

las caracteristicas de la internet dedicada para los establecimientos educacionales,
esta representa el 20% de la oferta técnica y su ecuacion para el calculo es la
siguiente.

Oferta Técnica= ((puntaje oferente X 100)/ 16 )*0.2

e B2
El analisis de las caracteristicas de la seguridad del firewall se realizara a través
de una lista de cotejo en el anexo N5 de estas bases de licitacion donde se evallian
las caracteristicas que se requieren para entregar la seguridad de navegacion a
nuestros alumnos y docentes de nuestros establecimientos. Este item representa un
10% de la oferta técnica y su ecuacién para el calculo es la siguiente.

Oferta Técnica= ((puntaje oferente X 100) /28 )*0.1

« B3
El andlisis de la Red de datos MPLS, se realizara a través de una lista de cotejo
en el anexo N°5 de estas bases de licitacién donde se evaluaran caracteristicas
técnicas que se requieren para interconectar los establecimientos con el departamento
de educacién en donde se dard eficiencia a la carga de MB que requiera un
establecimiento y la comunicacién de datos. Este ftem representa un 10% de la oferta
técnica y su ecuacién para el céleulo es la siguiente.

Oferta Técnica= ((puntaje oferente X 100) / 26 )*0.1

Pédgina 6dell



Acta de Concejo Municipal N° 243 del 23.04.2021

« B4
El analisis de las caracteristicas de acceso inalambrico wifi, se realizara a través
de una lista de cotejo en el anexo N°5 de estas bases de licitacién, donde se evaluaran
las caracteristicas de este servicio para su implementacidn en los establecimientos
educacionales. Este ltem representa un 10% de la oferta econémica.

Oferta Técnica= ((puntaje oferente X 100) / 29 )*0.1
Cc) GARANTIA, SOPORTE Y MONITOREQ (5%).

Se requiere que los servicios deben ser garantizados en su funcionamiento
ademas de entregar un soporte en caso de fallas y deben ser monitoreados de forma
constante con la finalidad de poder entregar a nuestros alumnos y docentes de una
herramienta potente herramienta para el uso pedagégico. Para la evaluacion de este
item se establece una lista de cotejo en el anexo nimero § de estas bases de
licitacion que corresponden a un 5% del fotal de la oferia econémica.

Oferta Econémica= ((puntaje oferente X 100) / 11 )*0.05

D) PLAZO DE INICIO DE SERVICIO A PARTIR DE LA GENERACION DE LA ORDEN
DE COMPRA CHILE COMPRA:

Se evaluara el tiempo en que el proveedor inicie el servicio en todos los
establecimientos indicados en estas bases de licitacion. El proveedor debe
informarlo en anexo N° 5 de estas bases de licitacién, el oferente con menor dias
de entrega de servicio obtendra la maxima calificacién 100 punfos a todos los
demas se le asignara un puntaje decreciente, calculado segin la siguiente
expresion.

Cabe sefialar que del puntaje total de este ifem corresponde al 2% de la oferta
econdmica, ademas se indica que el tiempo méximo de implementacién es de 60
dias quedando fuera de bases el oferente que indique un fiempo mayor.

Puntaje plazo de entrega (oferente X) = (tiempo de entrega menor100/ tiempo de
entrega del Oferente X
Férmula: Puntaje Ponderado plazo de entrega= 0,02 * plazo de entrega.
E) VALOR AGREGADO (3%).

Se gratificara con un 3% al oferente que eniregue como valor agregado un
servicio de television digital a todos los establecimientos educacionales
aprovechando la fibra éptica de enlace de datos, este no debe afectar el ancho de
navegacién de internet ya que quedara sin puntuacion de valor agregado.

La Comisién Evaluadora propone adjudicar la propuesta al oferente TELEFONICA DEL
SUR S.A.

ESses TELEFONICA DEL al
Administrativas SUR S.A.
Especiales.
o
OFERTA ECONOMICA 4026 0%
{20235}
OFERTA TECNICA {50%5) 50%6 50%%
- ANALISIS 2096 20%9s
PROPUESTA
INTERNET
- FIREWAL 10%6 10%%
- MPLS 1026 10%6
- ACCESO 1095 1025
INALAMBRICO
GARANTIA SOPORTE Y 525 596
WIONITOREO
PLAZCO DE INICIO DEL 225 225
SERVICIO
VALOR AGREGADO =225 3245
TOTAL PUNTAJE 10026 100%6
ANEXO 1 Si
ANEXO 2 si
ANEXO =3 s1
ANEXO 4 b=t
PROPUESTA TECNICA St
VALOR AGREGADO Si
OFERTA ECONOMICA UF 4a798.65
TOTAL

Pédgina 7dell



Acta de Concejo Municipal N° 243 del 23.04.2021

El Concejal GUTIERREZ manifiesta su alegria por haber realizado esta licitacién, con
el profesionalismo que caracteriza a don Juan Pablo respecto de obtener lo mejor para
nuestros educandos y para los profesores.

Juan Pablo Garcia, indica que quizas esto no es la solucién de todo este problema de
navegacion, pero hay que considerar un punto bien importante. Hace un tiempo el
Alcalde estuvo en Santiago con la Subsecretaria de Telecomunicaciones, en el mes de
noviembre se realizé una postulacién para un proyecto de la SUBTEL y lo positivo de
eso es que todas las escuelas de la comuna van recibir ese servicio y sobre todo es
que lo recibiran las escuelas rurales, Vega Larga sera beneficiada, escuela que por
décadas nunca tuvo la infraestructura tecnolégica. En el sector urbano se vera
beneficiada la Escuela Especial Ayelén y la Sala Cuna Yald, con sus propios fondos,
ya que esto se hace con subvencién escolar preferencial. En el caso de la Sala Cuna
Yalu se hace con subvencion VTF y en el caso de la Escuela Especial Ayelén con la
Subvencién General, ya que estos establecimientos siempre han tenido problemas de
conectividad.

La Concejala ONATE consuilta cuél es la fecha de implementacién del proyecto de la
Subsecretaria de Telecomunicaciones.

Se le indica que los programas de Internet de escuelas rurales comenzarian entre los
meses de junio a octubre. La gracia de esta inversion por parte de la subsecretaria es
que se trata de un proyecto que termina el afio 2030 y la cantidad de megas también
irA en crecimiento, segln la cantidad de mafriculas del establecimiento. Lo mas
probable es que en un futuro ya no se tenga que hacer esta licitacién.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad cumpliendo asi con los 2/3 exigidos por el
articulo 65 letra j) de la Ley 18.695 para contratos de mas de 500 UTM que
comprometan al municipio por un plazo que exceda el periodo alcaldicio, se aprobé la
Adjudicacién de la Licitacion “Servicio de Internet Dedicado para
Establecimientos Educacionales”, ID 514848-3-LQ21, al oferente TELEFONICA
DEL SUR S.A., por un monto total de UF 4.798,65, por un periodo de cuatro afios.

PUNTO N° 5: RATIFICACION ACUERDO POR QUINTA MODIFICACION
PRESUPUESTARIA MUNICIPAL 2021 DE FECHA 13.04.2021 SEGUN
CERTIFICADO N° 75/2021

El Director de Administracion y Finanzas, indica que en sesion anterior se presenté al
Concejo el aporte que realiza SUBDERE para el pago del bono al personal de apoyo
en labores de aseo.

El tema es que, por darle prioridad a ello, el oficio llegd y se incorporé enseguida al
Concejo, pero como una manera de cerciorarse de que el proceso esta bien de acuerdo
a la norma, surgié la duda ya que técnicamente lo que se hizo fue incorporar ese aporte
al Concejo, pero como modificacién de presupuesto ya que en el fondo se debe ingresar
y a su vez dar salida para el pago. Y al ser asi esto debia cumplir ciertos requisitos

Pdgina 8dell



Acta de Concejo Municipal N® 243 del 23.04.2021

basicos dentro de eso estd que debe ser enviada con cinco dias de anticipacion al
Concejo.

A raiz de eso se opté por incorporarlo nuevamente y que en la sesion de hoy se pueda
ratificar ese acuerdo.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba y ratifica el acuerdo de aprobacién a
la incorporacién al presupuesto municipal certificado con el N° 75/2021
formalizandose asi la aprobacién a la Quinta Modificacion Presupuestaria
Municipal 2021, segln el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan | $ 64.437.900 | Total Gastos que Aumentan $64.437.900
Total Gastos que Disminuyen | $ Total Ingresos que Disminuyen | §
Total $ 64.437.900 | Total $ 64.437.900

Total aplicacion de recursos de $64.437.900.- (sesenta y cuatro millones cuatrocientos
treinta y siete mil novecientos pesos).

PUNTO N° 6: ENTREGA INFORME SEGUIMIENTO AL INFORME FINAL DE
INVESTIGACION ESPECIAL N° 907, DE 2019, SOBRE PRESUNTAS
IRREGULARIDADES EN LOS DEPTOS. DE SALUD MUNICIPAL DE LA PROVINCIA
DE CAUTIN.

El Secretario Municipal indica que este punto corresponde a la entrega que ordena
hacer Contraloria del informe de seguimiento al informe final de investigacion especial
N° 907 del 2019. Este llegd a la Secretaria Municipal de manera digital y ha sido enviado
por Secretaria a los correos electrénicos correspondiente a cada concejal y de
requerirse se puede entregar una copia en papel del mismo.

PUNTO N° 7: APROBACION COMPRA DIRECTA DE TERRENO PROPIEDAD DE
DON LUIS PINO MANRIQUEZ.

El Alcalde subrogante Marcelo Poveda explica que el punto corresponde a lo visto en
la modificacién presupuestaria relativo a la nueva oferta por parte del propietario del
terreno colindante a la planta chancadora, sefior Luis Pino, que como se informé en
sesién anterior y que frente a la nueva propuesta de modificaciéon de la fuente de
financiamiento de la compra del terreno, el cual se adquiere de manera integra con
recursos municipales, se realizé una oferta a lo que se respondié con una contra oferta
de un total de $130.000.000.-

Se solicita al Concejo aprobar la compra directa que ya habia sido aprobada, pero ahora
por el nuevo por el monto en el que se realizara la compra.

Se somete a votacion.

El Concejo Municipal por unanimidad, aprueba la compra directa de terreno Lote A
Dos de 18 hectareas, de propiedad de don Luis Favio Pino Manriquez, inscrita a
Pdgina 9dell



Acta de Concejo Municipal N® 243 del 23.04.2021

fojas 465 N° 489 del registro de propiedad del afio 2014 del Conservador de Bienes
Raices de Lautaro, Rol de avaliios 294-56, a un precio de venta suma unica y total
de $ 130.000.000.- (ciento treinta millones de pesos), con cargo al presupuesto
municipal.

Se puso término a la reunién a las 11:10 horas.

RESUMEN DE LOS ACUERDOS

1. El Concejo Municipal por unanimidad se aprueba la Sexta Modificacion
Presupuestaria Municipal 2021, segtn el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan | $ 87.877.000 Total Gastos que Aumentan $ 134.691.000

Total Gastos que Disminuyen | $ 46.814.000 Total Ingresos que Disminuyen | $ (1]

Total $134.691.000 | Total $ 134.691.000

Total aplicacién de recursos de $134.691.000.- (ciento ftreinta y cuatro millones
seiscientos noventa y un mil pesos).

2. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la suscripcién del Convenio de
colaboracién y aceptacién de donaciéon entre la Municipalidad de Lautaro y la
empresa Aridos y Constructora San Vicente Limitada RUT. N° 76.012.991-7,
donacién que asciende a la suma de $6.426.000.- (seis millones cuatrocientos veintiséis
mil pesos), correspondiente a 1000 m3 de base chancada, para la reparacion de
caminos de la comuna.

3. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la suscripcién del Convenio de
colaboracién y aceptacién de donacién entre la Municipalidad de Lautaro y la
empresa Ingenieria y Construcciones MABEFI Limitada, donacién que asciende a
la suma de $500.000.- (quinientos mil pesos), correspondiente a material para la
reparacion de pavimentos en la comuna.

4. El Concejo Municipal por unanimidad cumpliendo asi con los 2/3 exigidos por el
articulo 65 letra j) de la Ley 18.695 para contratos de mas de 500 UTM que
comprometan al municipio por un plazo que exceda el periodo alcaldicio, se aprueba
la Adjudicacién de la Licitacion Contrato “Suministro Arriendo Camién Aljibe”, ID
4179-29-LE21, al oferente JUAN CARLOS SEPULVEDA FERREIRA, por un monto
méaximo de $30.000.000.- (treinta millones de pesos), por un periodo de 12 meses.

5. El Concejo Municipal por unanimidad cumpliendo asi con los 2/3 exigidos por el
articulo 65 letra j) de la Ley 18.695 para contratos de mas de 500 UTM que
comprometan al municipio por un plazo que exceda el periodo alcaldicio, se aprobé la
Adjudicacién de Ia Licitacion “Servicio de Internet Dedicado para
Establecimientos Educacionales”, ID 514848-3-LQ21, al oferente TELEFONICA
DEL SUR S.A., por un monto total de UF 4.798,65, por un periodo de cuatro afios.

Pagina 10de 1l



Acta de Concejo Municipal N° 243 del 23.04.2021

6. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba y ratifica el acuerdo de aprobacion
a la incorporaciéon al presupuesto municipal certificado con el N° 75/2021
formalizandose asi la aprobacién a la Quinta Modificacion Presupuestaria
Municipal 2021, segln el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan | $ 64.437.900 | Total Gastos que Aumentan $ 64.437.900
Total Gastos que Disminuyen | $ Total Ingresos que Disminuyen | $
Total $ 64.437.900 | Total $ 64.437.900

Total aplicacién de recursos de $64.437.900.- (sesenta y cuatro millones cuatrocientos
treinta y siete mil novecientos pesos).

7. El Concejo Municipal por unanimidad, aprueba la compra directa de terreno Lote
A Dos de 18 hectéreas, de propiedad de don Luis Favio Pino Manriquez, inscrita a
fojas 465 N° 489 del registro de propiedad del afio 2014 del Conservador de Bienes
Raices de Lautaro, Rol de avallig 294-56, a un precio de venta suma unica y total
de $ 130.000.000.- (ciento treinta gmih‘ones de pesos), con cargo al presupueslo
municipal. \

'x

_ VI
TR J
s”Gutlerrez Olguin
Cancejal de Lautaro

\ | /\"J7.' \"- w,\\
Ricardo Jaramﬂto Gallndo*

Iy

erg o Zuiiga lbafnez
ecretario Municipal
inistro de Fe

/ ] *;?\
i’J o
<&£ Y

D
\

Pdgina 1l1dell



o



